

令和6年度 宮崎県公営企業会計（電気事業）決算報告書

収益的收入及び支出
収 入

(単位：円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額	合 計			
第1款 事業収益	4,850,372,000	0	0	4,850,372,000	5,517,770,195	667,398,195	(うち仮受消費税 及び地方消費税 452,605,918)
第1項 営業収益	4,472,248,000	0	0	4,472,248,000	4,898,557,678	426,309,678	(" 443,595,135)
第2項 附帯事業収益	82,392,000	0	0	82,392,000	86,306,395	3,914,395	(" 7,845,995)
第3項 財務収益	221,529,000	0	0	221,529,000	301,038,253	79,509,253	
第4項 営業外収益	74,203,000	0	0	74,203,000	231,867,869	157,664,869	(" 1,164,788)
第5項 特別利益	0	0	0	0	0	0	

(営業外収益のうち、消費税及び地方消費税還付額 134,763,673円)

支 出

(単位：円)

区 分	予 算 額									決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
	当初予算額	補 正	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営 企業法第 24条第3 項の規定 による支 出額	小 計	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	継続費通 次繰越額	合 計		地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	継続費通 次繰越額	合 計		
		予算額													
第1款 事業費	7,298,857,000	124,742,000	0	0	0	7,423,599,000	42,291,433	627,383,000	8,093,273,433	6,599,690,201	124,294,500	565,605,539	689,900,039	803,683,193	(うち仮払消費税 及び地方消費税 301,071,416)
第1項 営業費用	6,718,615,000	124,742,000	0	△ 19,093,000	0	6,824,264,000	42,291,433	627,383,000	7,493,938,433	6,192,045,499	124,294,500	565,605,539	689,900,039	611,992,895	(" 298,965,173)
第2項 附帯事業費用	73,509,000	0	0	18,421,000	0	91,930,000	0	0	91,930,000	83,706,833	0	0	0	8,223,167	(" 896,577)
第3項 財務費用	5,192,000	0	0	11,000	0	5,203,000	0	0	5,203,000	5,201,120	0	0	0	1,880	
第4項 営業外費用	251,458,000	0	0	661,000	0	252,119,000	0	0	252,119,000	118,654,170	0	0	0	133,464,830	(" 1,209,666)
第5項 特別損失	200,083,000	0	0	0	0	200,083,000	0	0	200,083,000	200,082,579	0	0	0	421	
第6項 予備費	50,000,000	0	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000	0	0	0	0	50,000,000	

資本的収入及び支出
収 入

(単位：円)

区 分	予 算 額						決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業 法第26条の規 定による繰越 額に係る財源 充当額	継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	70,142,000	0	70,142,000	0	0	70,142,000	89,538,004	19,396,004	(うち仮受消費税 及び地方消費税 1,595,938)
第1項 工事負担金	175,000	0	175,000	0	0	175,000	5,126,695	4,951,695	(〃 466,063)
第2項 貸付金 返還金	69,967,000	0	69,967,000	0	0	69,967,000	69,967,628	628	
第3項 補助金	0	0	0	0	0	0	2,015,066	2,015,066	
第4項 固定資産 売却代金	0	0	0	0	0	0	12,428,615	12,428,615	(〃 1,129,875)

支 出

(単位：円)

区 分	予 算 額								決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増減額	小 計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費 通 次 繰越額	合 計		地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費 通 次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	3,787,429,000	389,067,000	0	0	4,176,496,000	853,559,448	4,760,435,479	9,790,490,927	3,262,148,806	596,826,000	5,167,173,515	5,763,999,515	764,342,606	(うち仮払消費税 及び地方消費税 289,253,879)
第1項 建設改良費	3,607,422,000	389,067,000	0	0	3,996,489,000	853,559,448	4,760,435,479	9,610,483,927	3,182,176,238	596,826,000	5,167,173,515	5,763,999,515	664,308,174	(〃 289,253,879)
第2項 企業債 償還金	79,947,000	0	0	0	79,947,000	0	0	79,947,000	79,946,608	0	0	0	392	
第3項 雑支出	60,000	0	0	0	60,000	0	0	60,000	25,960	0	0	0	34,040	
第4項 予備費	100,000,000	0	0	0	100,000,000	0	0	100,000,000	0	0	0	0	100,000,000	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 3,172,610,802円は、減債積立金79,946,608円、建設改良積立金 1,038,000,000円、過年度分損益勘定留保資金 1,901,769,926円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 152,894,268円で補てんした。

令和6年度 宮崎県公営企業会計（電気事業）損益計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

区 分	金 額		
1 営 業 収 益			
(1) 電力料	4,396,735,763		
(2) 営業雑収益	58,226,780	4,454,962,543	
2 営 業 費 用			
(1) 水力発電費	5,253,744,995		
(2) 送電費	132,164,645		
(3) 一般管理費	507,170,686	5,893,080,326	
営業損失			1,438,117,783
3 附 帯 事 業 収 益			
(1) 電力料	77,986,596		
(2) 附帯事業雑収益	473,804	78,460,400	
4 財 務 収 益			
(1) 受取配当金	156,371,970		
(2) 受取利息	108,543,471		
(3) 基金収益	36,122,812	301,038,253	
5 営 業 外 収 益			
(1) 固定資産売却益	312,460		
(2) 長期前受金戻入	32,593,446		
(3) 営業外雑収益	63,033,502	95,939,408	

6 附 帯 事 業 費 用			
(1) 小水力発電費	74, 698, 927		
(2) 太陽光発電費	8, 111, 329	82, 810, 256	
7 財 務 費 用			
(1) 支払利息	5, 201, 120	5, 201, 120	
8 営 業 外 費 用			
(1) 固定資産売却損	10, 577, 257		
(2) 雑損失	108, 227, 013	118, 804, 270	268, 622, 415
経常損失			1, 169, 495, 368
9 特 別 利 益		0	
10 特 別 損 失			
(1) その他特別損失	200, 082, 579	200, 082, 579	200, 082, 579
当年度純損失			1, 369, 577, 947
その他未処分利益剰余金変動額			1, 117, 946, 608
当年度未処理欠損金			251, 631, 339

令和6年度 宮崎県公営企業会計（電気事業）貸借対照表
（令和7年3月31日）

（単位：円）

区 分	金 額			
資 産 の 部				
1 固 定 資 産				
(1) 電気事業固定資産				
イ 水力発電設備	51,952,692,662			
減価償却累計額	△ 38,220,442,135	13,732,250,527		
ロ 送電設備	1,531,157,468			
減価償却累計額	△ 1,055,889,410	475,268,058		
ハ 業務設備	2,846,637,934			
減価償却累計額	△ 1,465,806,197	1,380,831,737		
電気事業固定資産合計			15,588,350,322	
(2) 附帯事業固定資産				
イ 小水力発電設備	789,935,576			
減価償却累計額	△ 281,424,975	508,510,601		
ロ 太陽光発電設備	137,124,579			
減価償却累計額	△ 94,431,685	42,692,894		
附帯事業固定資産合計			551,203,495	
(3) 事業外固定資産				
イ 事業外固定資産	360,514,426			
減価償却累計額	△ 248,317,328	112,197,098		
事業外固定資産合計			112,197,098	
(4) 固定資産仮勘定				
イ 建設仮勘定		2,663,721,076		
固定資産仮勘定合計			2,663,721,076	
(5) 投資その他の資産				
イ 長期投資		7,485,837,110		
ロ 基金		4,363,523,737		
ハ その他資産		297,924		
投資その他の資産合計			11,849,658,771	
固定資産合計				30,765,130,762
2 流 動 資 産				
(1) 現金及び預金			3,560,454,306	

(2) 未収金		910,034,077	
		2,068,889	
(3) 貯蔵品		12,356,827,163	
(4) 短期投資			16,829,384,435
流動資産合計			47,594,515,197
資産合計			
負債の部			
3 固定負債			
(1) 建設改良企業債		100,706,755	
(2) リース債務		5,511,921	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	500,517,056		
ロ 特別修繕引当金	3,160,837,450		
引当金合計		3,661,354,506	
(4) 雑固定負債		7,000,000	
固定負債合計			3,774,573,182
4 流動負債			
(1) 建設改良企業債		52,085,095	
(2) リース債務		7,813,650	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金	63,573,629		
ロ 法定厚生費引当金	11,784,445		
引当金合計		75,358,074	
(4) 未払金		1,262,359,891	
(5) 未払費用		357,958,207	
(6) 預り金		10,128,229	
(7) 雑流動負債		1,987,000,000	
流動負債合計			3,752,703,146
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 補助金	1,975,697,673		
長期前受金合計		1,975,697,673	
(2) 長期前受金収益化累計額			
イ 補助金	△ 1,379,587,951		
長期前受金収益化累計額合計		△ 1,379,587,951	
繰延収益合計			596,109,722
負債合計			8,123,386,050

資 本 の 部				
6	資 本 金			
(1)	資本金			
	イ 固有資本金		264, 576	
	ロ 繰入資本金		34, 387, 631	
	ハ 組入資本金		29, 581, 416, 161	
	資本金合計			29, 616, 068, 368
7	剰 余 金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	260, 000		
	ロ 補助金	23, 166, 112		
	ハ 雑資本剰余金	298, 396, 969		
	資本剰余金合計		321, 823, 081	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	152, 791, 850		
	ロ 利益積立金	549, 377, 381		
	ハ 地方振興積立金	679, 303, 891		
	ニ 建設改良積立金	5, 454, 870, 500		
	ホ 緑のダム造成事業積立金	250, 000, 000		
	ヘ 当年度未処理欠損金	251, 631, 339		
	利益剰余金合計		6, 834, 712, 283	
	剰余金合計			7, 156, 535, 364
8	評価・換算差額等			
(1)	その他有価証券評価差額金			
	イ 長期投資	3, 455, 462, 515		
	ロ 短期投資	△ 756, 937, 100		
	その他有価証券評価差額金合計		2, 698, 525, 415	
	評価・換算差額等合計			2, 698, 525, 415
	資本合計			39, 471, 129, 147
	負債資本合計			47, 594, 515, 197